Câmara dos Deputados
           Departamento de Comissões
           Coordenação de Comissões Permanentes - COPER

RCB

Memorando nº 111/2018 - COPER

Brasília - DF, 13 de agosto de 2018.

Ao Senhor Secretário Executivo da CCJC

Assunto: Devolução de proposição

Senhor Secretário Executivo,

Deferido o Requerimento nº 9.038/18, do Sr. Wellington Roberto,

solicito a V.Sa. a devolução do Projeto de Lei nº 7590/17, com todo o material

produzido por esta Comissão, garantindo que as ações sejam registradas pelo

Sistema de Informações Legislativas – SILEG.

Atenciosamente,

RUTHIER DE SOUSA SILVA
DIRETOR

PL-7590/2017
Mesa Diretora da Câmara dos Deputados
10/08/2018
Despacho exarado nos Requerimentos n. 9.038/2018 e n. 9.039/2018, conforme
o seguinte teor:  Defiro o pedido contido no Requerimento n. 9.038/2018, nos
termos do art. 141 do RICD, e indefiro o Requerimento n. 9.039/2018, porque a
matéria versada no Projeto de Lei n. 7.590/2017 não se enquadra no campo
temático da Comissão de Desenvolvimento Econômico, Indústria, Comércio e
Serviços, delimitado no inciso VI do art. 32 do RICD. Em consequência, revejo o
despacho inicial aposto ao Projeto de Lei n. 7.590/2017 para incluir o exame pela
Comissão de Finanças e Tributação (mérito e art. 54 do RICD). Esclareço que,
para os fins do art. 191, III, do RICD, prevalecerá a ordem de distribuição prevista
neste despacho. Publique-se. Oficie-se. [ATUALIZAÇÃO DO DESPACHO DO PL
N. 7.590/2017: À CFT (mérito e art. 54 do RICD) e à CCJC (mérito e art. 54 do
RICD). Proposição sujeita à apreciação conclusiva pelas Comissões (art. 24, II,
do RICD). Regime de tramitação: ordinário.].